PAGE
4

                                                                                          Общественный совет

 Костанайской области
Протокол № 10
общественного слушания

г.Костанай

6 ноября  2019 г.

зал заседаний акимата области, 4 этаж

15:00 час.
Присутствовали члены Общественного совета: Алимбаев А.А., Байменова З.А., Дуанбаева А.М., Дабылов А.Ж., Жалыбин С.М., Журкабаев М.К., Жусупова А.А., Жутаев М.С., Кушкумбаева З.С., Укин К.У., Печерица Н.И., Хаданович В.В., Шаймарданова Ж.Т., Шаяхметов Д.Ж.,  Якимов В.Б.

Отсутствовали (по уважительным причинам) члены Общественного совета: Турсунов А.Ж., Абенов М.Т., Баландина Г.К., Буканов С.Б., Искандирова Т.Н., Калисов Ж.С., Ким И.Р., Князев Б.П., Муканов А.К., Утебаева Д.К. (вопросы повестки дня согласованы по телефону, через эл. почту, службу WhatsApp  и лично при встрече).

Приглашенные :

- Искендиров А.Б. - заместитель руководителя Департамента Агентства РК по делам государственной службы по Костанайской области;
-Абдрахманов М.Б. - руководитель управления контроля в сфере государственной службы Департамента Агентства РК по делам государственной службы по Костанайской области;
- ответработники Департамента Агентства РК по делам государственной службы по Костанайской области;

- Аширбеков Ш.Б. -  заместитель директора филиала НАО «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по Костанайской области,
- заместители руководителей областных управлений,
- руководители аппаратов акимов городов и районов,
- руководители служб  внутреннего контроля за качеством оказания государственных услуг,
- представители средств массовых информаций.
Всего 65 человек.

Председательствовал: Жалыбин С.М., председатель комиссии по вопросам бюджета Общественного совета Костанайской области.

Повестка дня:

1. Концепция сервисного государства: качество и доступность государственных услуг.

           2. Об основных направлениях осуществления контроля в сфере государственной службы.
Повестка дня утверждена единогласно
СЛУШАЛИ:

по первому  вопросу повестки «Концепция сервисного государства: качество и доступность государственных услуг» Искендирова А.Б. - заместителя руководителя Департамента Агентства РК по делам государственной службы по Костанайской области (доклад прилагается).
СЛУШАЛИ:

По второму  вопросу повестки «Об основных направлениях осуществления контроля в сфере государственной службы» Абдрахманова М.Б. - руководителя управления контроля в сфере государственной службы Департамента Агентства РК по делам государственной службы по Костанайской области (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:  Жалыбин С.М., Укин К.У., Печерица Н.И., Жутаев М.С., Алимбаев А.А., Хаданович В.В.
Заслушав и обсудив вопрос повестки дня, Общественный совет РЕШИЛ
 РЕКОМЕНДОВАТЬ по первому вопросу повестки дня:

Акимам городов и районов, руководителям областных управлений:

1.1. Активизировать массовые мероприятия по разъяснению порядка получения электронных видов услуг (постоянно);

1.2. Своевременно сообщать уполномоченным органам, в Департамент Агентства РК по делам государственной службы по Костанайской области о наличии технических проблем в информационных системах (постоянно);

1.3. На постоянной основе проводить мониторинг доступности государственных услуг на портале «электронного правительства»
с принятием мер по устранению условий, препятствующих их получению с информированием уполномоченных органов, Департамента не реже одного раза в квартал;
1.4. На системной основе проводить детальный анализ жалоб по вопросам нарушения оказания государственных услуг с целью выявления причин и для принятия соответствующих мер по их недопущению (постоянно);

1.5. В случае выявления несоответствия функционала информационных систем с требованиями нормативных правовых актов, определяющих порядок оказания государственных услуг, принимать незамедлительные меры по их устранению (постоянно);
1.6. Регистрировать жалобы услугополучателей проводить в строгом соответствии законодательства;
1.7. Внедрить практику сбора предложений от населения в части улучшения деятельности услугодателей, путем изучения комментариев в социальных сетях с последующим предоставлением результатов в Департамент в срок до 15 декабря т.г.;
          1.8. В срок до 1 декабря т.г. провести среди ответработников канцелярии, а также сотрудников осуществляющих прием и регистрацию обращений физических и юридических лиц семинар-совещание по разъяснению Закона «О государственных услугах», в том числе статьи 25;
           1.9. Взять на особый контроль вопросы качества предоставления государственных услуг(постоянно);
Акимам городов и районов:
1.10. Рассмотреть возможность по пересмотру состава земельных комиссии с учетом требований ст.43 Земельного Кодекса;
1.11. При формировании земельной комиссии исключить факты включения в их составы лиц косвенно заинтересованных в лоббировании интересов физических и юридических лиц;

1.12. Обеспечить рассмотрение на Общественных советах проблемных вопросов и нарушений, выявленных в ходе проведения внутреннего государственного контроля за качеством оказания государственных услуг, с вынесением конкретных рекомендации, направленных на устранение причин их возникновения (постоянно);

1.13. Исключить практику внесения службами внутреннего контроля формальных рекомендаций проверяемым субъектам, не влияющих на искоренение правонарушений в сфере оказания государственных услуг (постоянно);

1.14. Указать службам внутреннего контроля на слабую профилактическую работу, повлекшую нарушение сроков рассмотрения жалоб, а также искажение отчетных данных;
Управлению цифровизации, оказания государственных услуг и архивов:
1.15. До конца т.г. представленный отчет о работе по внутреннему государственному контролю по итогам четвертого квартала отчетного года скорректировать, путем отражения в нем фактических данных;
Департаменту Агентства РК по делам государственной службы по Костанайской области:

1.16. В срок до 1 декабря т.г. направить письмо в адрес Министерства национальной экономики Республики Казахстан о рассмотрении возможности внесения изменений в п.20 Правил по разработке стандартов и регламентов госуслуг (приказ Министра национальной экономики РК от 3 декабря 2014 года № 126).
РЕКОМЕНДОВАТЬ по второму вопросу повестки дня:
          Акимам городов и районов, руководителям областных управлений:
2.1. Обеспечить строгое соблюдение требований законодательства о государственной службе, в том числе при замещении вакантных административных государственных должностей, и норм служебной этики;
2.2. Не допускать нарушения прав государственных служащих, предусмотренных действующим законодательством;
2.3. Неукоснительно соблюдать Правила исчисления стажа работы государственных служащих, дающего право на установление должностного оклада;
2.4. Обеспечить строгое соблюдение порядка наложения дисциплинарных взысканий на государственных служащих, при этом досрочное снятие дисциплинарных взысканий с государственных служащих проводить  по согласованию с дисциплинарной комиссией, Советом по этике (в случае рекомендации);
2.5. На постоянной основе осуществлять мониторинг на предмет соблюдения служащими служебной дисциплины и правил трудового распорядка;
2.6. Обеспечить соблюдение государственных служащих мер финансового контроля посредством письменного уведомления о требованиях п.3 ст.11 Закона «О противодействии коррупции» (лица, уволенные с государственной службы по отрицательным мотивам, в течение трех лет после увольнения в порядке, установленном налоговым законодательством Республики Казахстан, представляют в орган государственных доходов по месту жительства декларацию о доходах и имуществе, являющемся объектом налогообложения и находящемся как на территории Республики Казахстан, так и за ее пределами);
2.7. Усилить контроль за соблюдением требований законодательства о порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц, всесторонне рассматривать каждый довод, указанный заявителем;
2.8. Акимату г.Костанай:
-  предоставить ответ  на письменное обращение в аппарат акима города  в сентябре т.г.  члена Общественного совета области Жалыбина С.М. по  заявлению   ветерана  труда, жителя жилого массива Дружба  Чикалова А.С. о бюрократическом,  формальном ответе, полученном им от должностного лица аппарата акима города;
- взять на контроль обращение  члена Общественного совета области Печерицы Н.И. по вопросу  здания, расположенного  в частном секторе г.Костанай  (ул. Шипина, 10) и находящегося  многие годы в аварийном состоянии, которое в настоящее время представляет угрозу для жизни людей;

  2.9. Принять меры по обеспечению обязанности государственных служащих возмещать прямой действительный ущерб, причиненный госоргану, в том числе регрессном порядке;
  2.9.1. Обеспечить принятие исчерпывающих мер по повышению уровня этичности государственных служащих.

 3. Всем государственным органам и должностным лицам, отраженным в данном протоколе,  принять меры по его исполнению.
           4.  Согласно п.8 ст. 1 Закона  «Об общественных советах», рекомендации общественных советов являются обязательными для рассмотрения государственными органами, которые принимают предусмотренные  законодательством РК решения и дают мотивированные ответы.
Решение принято единогласно

Председатель общественного слушания,
Председатель комиссии по вопросам бюджета
Общественного совета  области                                                       С. Жалыбин
Секретарь общественного слушания,
Секретарь Общественного совета области

А. Дуанбаева